> in Verrem: Divinatio, I, II.

> pro Fonteio.

> pro Caecina.

**2.** 486 p. – *Contiene:*

> pro lege Manilia [*rectius* De imperio Pompei].

> pro Cluentio.

> contra Rullum [*rectius* De lege agraria].

> pro Rabirio.

> in Catilinam.

> pro Murena.

> pro Flacco.

> pro Sulla.

> pro Archia.

> post reditum: ad Quirites.

> post reditum: in Senatu.

- > post reditum: pro domo sua.
- > post reditum: de haruspicum resposu.
- > pro Plancio.
- 3. 482 p. – *Contiene:*
  - > pro Sextio.
  - > in Vatinius.
  - > pro Caelio.
  - > pro Balbo.
  - > de provinciis consularibus.
  - > in Pisonem.
  - > pro Milone.
  - > pro Rabirio.
  - > pro Marcello.
  - > pro Ligario.
  - > pro rege Deiotaro.
  - > Philippicae.

*Ex libris:* Sacerdotis Pauli de Federicis. Esini.<sup>1</sup>

294-297

BP lat C-29/1-4

**Cicero, Marcus Tullius** <106-43 a.C.>  
[Orationes *in lat.*]

Marci Tullii Ciceronis Orationes... in IV partes distributae; Cum delectum [!] commentariorum et analysi Marci Antonii Ferratii.

Venetii: apud Foresti & Bettinelli, 1819.  
4 v.; 18 cm.

1. XXVI, 539 p. – *Contiene:*
  - > pro Quinctio.
  - > pro Roscio Amerino.
  - > pro Roscio comoedo.
  - > in Verrem: Divinatio, I, II: 1-3.
2. IV, 620 p. – *Contiene:*
  - > in Verrem II: 4-5.
  - > pro Fonteio.
  - > pro Caecina.

<sup>1</sup> L'eloquenza latina non poteva non essere familiare in chi coltivava il confronto, il misurarsi con le opposte opinioni, al punto da mutuarne le singole parole qualora accada di vedere in filigrana nell'esperienza corrente la situazione *déjà vue*: «... e inoltre avete con voi una numerosa famiglia d'onoratissimi uomini, che con voi *rusticantur* come diceva Tullio, e la quale non *obstrepit* com'egli dice, ma è tutta a' vostri cenni» [Lettere a Giambattista Rodella / Giambattista Guadagnini *cit.*, n. 253, p. 296] parole ricordate dal *Pro Archia* 16, 15. Altro esempio: «Ma mi fa specie il profondo silenzio sopra Monsignor Ricci. Che fa quel nuovo S. Gregorio Nazianzeno? Io me lo figuro ritirato in una santa solitudine, e in quello che Cicerone chiama *otium cum dignitate*» [Lettere a Giambattista Rodella / Giambattista Guadagnini *cit.*, n. 275, p. 312], cfr. *Pro Sestio* 98.4, come *locus* più probabile.

- > pro lege Manilia [*rectius* De imperio Pompei].
- > pro Cluentio.
- > contra Rullum [*rectius* De lege agraria].
- > pro Rabirio.
- > in Catilinam.
- 3. IV, 631 p. – *Contiene:*
  - > pro Murena.
  - > pro Flacco.
  - > pro Sulla.
  - > pro Archia.
  - > post reditum: ad Quirites.
  - > post reditum: in Senatu.
  - > post reditum: pro domo sua.
  - > post reditum: de haruspicum resposu.
  - > pro Plancio.
  - > pro Sextio.
  - > in Vatinius.
  - > pro Caelio.
- 4. [2], 716 p. – *Contiene:*
  - > de provinciis consularibus.
  - > pro Balbo.
  - > in Pisonem.
  - > pro Milone.
  - > pro Rabirio.
  - > pro Marcello.
  - > pro Ligario.
  - > pro rege Deiotaro.
  - > Philippicae.
  - > Orationum fragmenta.

Orationum chronologia, vol. 1., p. V-VIII.

Indiculus legum, vol. 1., p. IX-XXIII.

Romanae veteris pecuniae aestimatio, vol. 1., p. XXIV-XXV.

Actuarium Graevianum... in orationem pro domo sua, vol. 3., p. 590-631.

*Timbro di possesso.*

299-302

BP lat C-31/1-4

**Cicero, Marcus Tullius** <106-43 a.C.>  
[Orationes *in lat.*]

Marci Tullii Ciceronis Orationum pars I [-IV]; Cum argumentis, animadversionibus et analysi Marci Antonii Ferratii.

Patavii: ex typographia Seminarii, 1729 (apud Joannem Manfrè).

4 v.; 17 cm.

1. [6], 581 p. – *Contiene:*
  - > pro Quinctio.
  - > pro Roscio Amerino.
  - > pro Roscio comoedo.

- > in Verrem: Divinatio, I, II: 1-3.
- 2. [2], 658 p. – *Contiene:*
  - > in Verrem II: 4-5.
  - > pro Fonteio.
  - > pro Caecina.
  - > pro lege Manilia [*rectius* De imperio Pompei].
  - > pro Cluentio.
  - > contra Rullum [*rectius* De lege agraria].
  - > pro Rabirio.
  - > in Catilinam.
- 3. [2], 679 p. – *Contiene:*
  - > pro Murena.
  - > pro Flacco.
  - > pro Sulla.
  - > pro Archia.
  - > post reditum: ad Quirites.
  - > post reditum: in Senatu.
  - > post reditum: pro domo sua.
  - > post reditum: de haruspicum resposu.
  - > pro Plancio.
  - > pro Sextio.
  - > in Vatinius.
  - > pro Caelio.
- 4. [2], 709 p. – *Contiene:*
  - > pro Balbo.
  - > de provinciis consularibus.
  - > in Pisonem.
  - > pro Milone.
  - > pro Rabirio.
  - > pro Marcello.
  - > pro Ligario.
  - > pro rege Deiotaro.
  - > Philippicae.

334

BP lat C-57

**Cicero, Marcus Tullius** <106-43 a.C.>  
[Orationes *in it.*]

**Orazioni** / di Marco Tullio Cicerone ; In volgar toscano recate ed illustrate con note a riscontro del testo latino da Alessandro Bandiera.

Venezia : appresso Tommaso Bettinelli, 1751.  
vol. ; 17 cm.

3. Philippicae. – [4], 416 p.

Indice delle cose più notabili, vol. 3., p. 564-612.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Il frontespizio ci aiuta a conoscere il curatore, Alessandro Bandiera, che è «de' Servi di Maria, Sanese, professore di lingua greca e di Lettere Umane».

247

BP lat B-41

**Cicero, Marcus Tullius** <106-43 a.C.>  
[Orationes *scelta, in lat.*]

**Marci Tullii Ciceronis Orationum selectarum** ; Cum delectu commentariorum et analysi M. Antonii Ferratii. – Editio prima.

Romae : per Paulum Junchi, 1775 (apud S. Michaellem ad Tyberis Ripam).  
524 p. ; 16 cm.

*Contiene.*

- > pro Roscio Amerino.
- > in Verrem: Divinatio, i.
- > pro lege Manilia [*rectius* De imperio Pompei].
- > in Catilinam 1-2.
- > pro Archia.
- > post reditum: ad Quirites.
- > post reditum: pro domo sua.
- > pro Milone.
- > pro Marcello.
- > pro rege Deiotaro.

*La p. 2 di copertina reca incollata un'immagine sacra incollata.*

*Ex libris:* Di me Giuseppe Purgotti.

414

BP lat C-50

**Cicero, Marcus Tullius** <106-43 a.C.>  
[Orationes *scelta, in lat.*]

**Marci Tullii Ciceronis Orationum selectarum** ; Cum delectu commentariorum et analysi Marci Antonii Ferratii. – Editio tertia romana cui pro majori scholarum commoditate additur II et III Philippica.

Romae : apud Petrum Aurelium, 1835.  
[2], 624 p. ; 17 cm.

*Contiene.*

- > pro Roscio Amerino.
- > in Verrem: Divinatio, i.
- > pro lege Manilia [*rectius* De imperio Pompei].
- > in Catilinam 1-2.
- > pro Archia.
- > post reditum: ad Quirites.
- > post reditum: pro domo sua.
- > pro Milone.
- > pro Marcello.
- > pro rege Deiotaro.
- > Philippicae 2-3.

230

BP lat B-27

**Cicero, Marcus Tullius** <106-43 a.C.>[Orationes *scelta*, in *lat.*]

**Marci Tullii Ciceronis Orationum tomus I.**  
Cum argumentis, sectionibus capitum, et selectis variantibus lectionibus.

Neapoli : ex typographia Josephi de Bonis, 1756.  
vol. ; 17 cm.

1. 552 p. – *Contiene*:
  - > pro Quinctio.
  - > pro Roscio Amerino.
  - > pro Roscio comoedo.
  - > in Verrem (div., I-II).
  - > pro Fonteio.
  - > pro Caecina.

336-338

BP lat D-2/1-3

**Cicero, Marcus Tullius** <106-43 a.C.>[Orationes *scelta*, in *lat. e it.*]

**Orazioni** / di Marco Tullio Cicerone ; [A cura di Leonardo Giannelli].

Lucca : presso Francesco Bonsignori, 1789-1794.  
3 v. ; 20 cm.

1. Pro Roscio Amerino. – 1789. – 306 p.
2. Pro lege Manilia... – 1789. – 185 p. – *Rectius De imperio Pompei*.
3. Pro Milone. – 1794. – 278 p.

369-372

BP lat D-22/1-4

**Cicero, Marcus Tullius** <106-43 a.C.>[Orationes *scelta*, in *lat. e it.*]

**L'Orazioni scelte di Marco Tullio Cicero-**  
**ne** ; Tradotte in lingua italiana ed arricchite  
di note da Placido Bordoni. – Edizione quarta  
riveduta e corretta dall'Autore.

Venezia : dalla tipografia di Giustino Pasquali del fù  
Mario, 1810.  
4 v.; 21 cm.

1. XXVIII, 348 p. – *Contiene*:
  - > pro Quinctio.
  - > pro Roscio Amerino.

> pro Roscio comoedo.  
> in Verrem: Divinatio, I.

2. 384 p. – *Contiene*:
  - > pro lege Manilia [*rectius De imperio Pompei*].
  - > contra Rullum [*rectius De lege agraria*] 2.
  - > in Catilinam 1-4.
  - > pro Archia.
3. 451 p. – *Contiene*:
  - > post reditum: ad Quirites.
  - > post reditum: in Senatu.
  - > post reditum: pro domo sua.
  - > pro Plancio.
  - > in Pisonem.
4. 391 p. – *Contiene*:
  - > pro Milone.
  - > pro Marcello.
  - > pro Ligario.
  - > pro rege Deiotaro.
  - > Philippicae 2-3.<sup>1</sup>